Subsectio Respondetur Argmtis g'tranis.

140. Obj. i. authoritas J. Thome hic q. 71. a. 5. dicentis:
 vtraq; opinio s'c'm aliq'd. veritatem habet, si em in-
 tellegat. in p'cto. omip'ois. illud. solum. q'd. s'c'm. ad
 r'asem. p'cti. p'nt. q' e' sine. oi. actu. interiori. l.
 et. exteriori: si. vero. in. p'cto. omip'ois. ead.

intelligant, l. occasiones omittendi, si necesse e
 in peto omissionis aliquem actum ee. In qd
 textu inquirunt sensus iste e, qd licet omipio
 qa talis ex naa omissionis n' requirat aliquem
 actum qsi sui gstratum, requirat tñ aliquis
 actus ex parte operantis ad hoc, ut ipsi ple-
 ne sit ultoria, qz actus sit caa l. occasio
 ultorie omissionis. R.

Respo: Textu ipse nobis n' gstrariari p' magis
 gstrare noa dicta: nam etm iuxta nos
 veru' e, qd si intelligant caa. et occasiones omit-
 tendi, necesse sum sit etm in peto omissionis actu
 ee caantem l. occasionantem, verentur hoc
 n' inquirunt, p' hoc intm an pura actus omipio
 id e talis, qa neq. caam neq. occasioe omittendi
 ht, sit ee ultoria? et de hoc loqit prior
 pars textus; p' em intelligat in peto omissionis
illu' solum atq; talem omipioem p' ee ult-
 riam eodem loco ad 2. m. clausis h'z ait
 S. D. inqians: ad q' d' dicendum: qd aliqd di-
 uis ultorium n' solum qd cadit super ipso actu
 ulto; p' qia e in ulte noa ut fiat l. n' fiat
 ut dicit in 3. Eth.; unde etm ipse n' velle p'
 tiri ultoria, in q'ntu in poteste hois e velle
 et n' velle. hoc fult d. Doctor.

dicunt emadversu ut ex eoque obvio patet ten-
tus ipse esse sensu, qd licet omnis qd talis
ex sua omni pte n' requirat aliqd actum
qsi sui effectivus, requirat in aliquis actibz ex
pte operantis ad hoc ut ipse sit ultimus: extra
D. Thomas autem aliqd dicit ultimum n' solum qd cadit
super ipsum actum ultimum, sed quia e' in pte poteste sua
ut fiat l. n' fiat ex pulchra guardia guar-
tarii cu Magistro.

141. Q. 2. Non potest aliqd esse ultimum nisi a se ipso proce-
dat. ultimum enim dicitur id qd e' a se ipso intrinseco cum
grate finis, sicut id qd e' ab ipsa se ipso presupponendo cog-
nitionem ex pte intellectus, atq; huiusmodi omnia nullatenus
erunt a se ipso, si nullus processus sit actus ultimus neq; eorum ipse
neq; occasionans: ergo etiam n' erit ultimum.

R. c. M. n. m. et dico. talem etiam omnino ab ipso si actu
causante aut occasionante esse suo modo a se ipso: quia no-
tandum e', qd ratio libertatis potest agere l. ut agere
ita, ut tam negat actum, qm ipse actus sunt obitu libertatis
indiffere, et suo modo eius exercitium: n' enim minus ex-
erit libertas, quod aliquis possit, actus ad agendum re-
quisitum n' operari, qm dum operari, igitur supposita notitia
actus precepti et eius obligatio ita q' intellectum, ultimus
actum omnino exercit suam libertatem, ideoq; ipsa om-
nino q' ultimum procedit, est ultimum: nam ut priori
respondeo dictum e' ex l. D. aliqd n' solum dicit ultimum
qd cadit super ipsum actum ultimum, sed quia e' in poteste sua

ut fiat l. n. fiat p.

Quo magis pateat dicti veritas, explicat magis, quod
 pura omisio etiam a velle procedat. Certum quidem est 142.
 quod de libere procedit a velle, quae sola ex dicti in phis
 et dicendis, articulo 3. huius Dis. et filio libera l.
 sententia indiffia: et autem duplex libertas indiffia,
 alia gradationis et exercitii, alia gradationis et per-
 fectiois, et prioris libertas velle potest elicere actum
 l. n. elicere quod est gradationis, exercere l. n. exercere
 aliquid actum: et postea veris libertatem potest velle
 ferri in duo gradus et per diversa eliciendo actum
 volitionis l. actum volitionis. Quod igitur velle elicit
 actum volitionis l. actum volitionis, l. etiam quod utrumque
 omittit, pro exercet libertatem indiffia l. in priori,
 l. in posteriori sensu; unde et omisio fit libera,
 n. opo et ut volit, sed tamen ut n. velit seu n. ponat
 actum, et ideo cum de libere a velle procedat,
 etiam pura omisio velle et n. velle ab ea procedit
 suo modo, et hinc etiam ipsum n. velle potest esse velle
 rasc. sui praeiudice quia est in potestate hominis sicut velle,
 et quatenus fine in actu alio caute aut occasione
 aud.

40. Ob: 3. Si omisio pura actus sine in actu velle est velle, 143.
 quoniam potest esse potest abque in actu velle, et sic sequeret, quod ex
 hoc ipso quod quis cessat ab actu illo peccaret, abque sic nisi
 quis propter operaret. pro peccaret, quod falsum est l. ex hoc vi-
 detur, quod n. peccat si die n. feriato missam n. audio, dum
 in sono n. actum: ergo omisio pura n. velle sine in
 actu potest velle.

Adet ad hanc obiectem. S. D. loci. ut. q. 71. ad 2. his verbis.
Dicendum qd potm omnisiois gtrariay pcepto affirmatio,
qd obligat p pnt ad pnt, et ideo solum pro tempe illo
aliquo cessando ab actu peccat, pro qo pceptum affir-
mativum obligabat, p qo h. respos.

144. Ob. 4. Exercitium vitale n' p' ee fine oi actu, atq;
libera omisio includit exercitium vitale, qo n' p' ee
fine oi actu. M. ex eo patet, qd exercitium vitale cen-
setur s' motu ab intrinseco, motu autm ab intrinseco n'
p' ee fine aliquo actu vltis. m. p. exercitium liber-
tis s' motu a' exercitium vitale, s' libera omisio i
exercitium libertis: qo p' p. M. p' ea s' libera i p' ea
s' vitale: qo etm exercitium p' ea s' libera
e' exercitium s' vitale, p' ea em specificant
ab actibz. R.

R. d. M. Exercitium vitale positivum et q' operam
elicitam n' p' ee fine oi actu c. M. exercitium vitale
superfluum actus et cuius rae h' q' liberam n' operam
actus n' p' ee fine oi actu n. M. et p' talis d. m. n. e.
neq' urget qd hinc exercitium vitale ee censetur motum
ab intrinseco, sufficit em ad hoc, ut qd dicitur moveri ab
intrinseco. qd a' suo proprio, a' qo fieri l. n' fieri libere
p' ee libere fiat l. n' fiat, sicut ad hoc ut qd dicitur
vltimum iuxta S. D. p' inc' vitatum sufficit, qd s' in
poteste nra ut fiat l. n' fiat, nam etm vltimum re-
quirit motu ab intrinseco, cum s' id, qd procedit a' p' n-
cipio intrinseco cum g'noce. finis p.